
Comune di Udine – Determina n. 1310 del 17/08/2022 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Interventi di Riqualificazione Urbana 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: PNRR – M5C2 – Intervento 1.3.1 - “Housing First” - OPERA 8162 - CUP 
C94H22000130006 - Intervento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” – OPERA 
8173 – CUP: C94H22000120006 - CIG: 93705728A2 - Determinazione a contrarre, ai sensi 
dell’art 32 comma 2 del D.lgs 50/2016, per l’affidamento dell’incarico professionale per la 
redazione della verifica di vulnerabilità sismica. 
 
N. det. 2022/5760/317 

N. cron. 1310 del 17/08/2022 

 
 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

• con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15.02.2022 è stato 
adottato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 
Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” e 
Investimento 1.3.1 “Housing first”; 

• con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09.05.2022, sulla 
base delle domande di finanziamento presentate da ciascun Ambito Territoriale Sociale, 
sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al 
finanziamento nazionale tra cui figurano i due seguenti: 

- CUP C94H22000130006 relativo alla linea di finanziamento M5C2 – 1.3.1 “Housing first” 
per l’importo di € 710.000,00 di cui € 500.000,00 per costi di investimento ed € 210.000,00 
suddivisi in tre anni per costi di gestione; 

- CUP C94H22000120006 relativo alla linea di finanziamento M5C2 – 1.1.2 “Autonomia 
degli anziani non autosufficienti” per l’importo di € 2.460.000,00 per costi di investimento; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 224/2022 del 24.05.2022 con la quale 
è stato individuato quale immobile di proprietà del Comune di Udine che presenta le caratteristiche 



Comune di Udine – Determina n. 1310 del 17/08/2022 

necessarie per le finalità del progetto in argomento l’edificio  ex CISM di via Urbanis; 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 33/2022 del 30.05.2022 è stato 
approvato l’Assestamento generale al Bilancio di Previsione 2022-2024 – Verifica degli equilibri di 
bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, nel quale, tra l’altro, sono previsti i seguenti 
interventi: 

- “(PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.3.2) RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX 
CISM PORZIONE OVEST DA DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI (OPERA 8173)” per un importo complessivo di € 2.460.000,00; 

- “(PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.3.1) RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX 
CISM PORZIONE EST DA DESTINARE ALL'HOUSING FIRST (OPERA 8162)” per un importo 
complessivo di € 500.000,00; 

Rilevata la necessità di procedere con l'appalto dei servizi tecnici relativi alla progettazione 
di fattibilità tecnica ed economica connessa alle opere in oggetto; 

Considerato che: 

• con nota mail di data 21 luglio 2022 si è provveduto ad effettuare una ricognizione interna 
per verificare la disponibilità da parte del personale dipendente dell'amministrazione, in 
possesso di adeguata professionalità, ad assumere i suddetti incarichi; 

• entro il termine fissato dalla suddetta nota, non è pervenuta alcuna segnalazione da tecnici 
dipendenti del Comune di Udine e che, pertanto, si dovrà procedere all’individuazione di 
professionisti esterni ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida 
ANAC n. 1, tramite la piattaforma telematica di negoziazione eAppaltiFVG; 

Atteso che il corrispettivo per detto incarico, stimato sulla base del D.M. del 17.06.2016, 
ammonta ad € 16.796,75 (comprese spese e oneri accessori e al netto degli oneri previdenziali e 
fiscali di legge); 

Richiamata la disciplina normativa vigente in materia, in particolare: 

• l'art. 1, co. 2, lett. a) e co. 3 del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, nella legge 
n. 120 del 2020), come da ultimo modificato dall'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 
(convertito, con modificazioni, nella legge n. 108 del 2021), che, derogando l'art. 36, co. 
2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di affidare 
appalti pubblici per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione di importo inferiore ad euro 139.000,00, oltre che ricorrendo 
alle procedure ordinarie, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici ed applicando il criterio di aggiudicazione del prezzo 
più basso; 

• l’art. 46 del D.Lgs. 50/2016, che elenca i soggetti ammessi a partecipare alle procedure 
di affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria; 

Ritenuto, visto che l’importo stimato per i summenzionati servizi ammonta ad € 16.796,75 e 
che detto importo è inferiore ai limiti di valore di cui al succitato art. 1, co. 2, lett. a) del D. L. 
76/2020 (convertito, con modifiche, dalla L. 120/2020), come da ultimo modificato dall’art. 51 del 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, di procedere all’affidamento dell’incarico in argomento mediante 
affidamento diretto, nel rispetto dei principi di legittimità, efficienza, efficacia ed economicità 
dell’azione amministrativa; 

Ritenuto di espletare la procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla 
Regione; 

Vista la RdO – rfq37757 con gli allegati “Schema di Disciplinare di Incarico” e modelli di 



Comune di Udine – Determina n. 1310 del 17/08/2022 

dichiarazione, disponibili sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG e ritenuto di approvare gli 
stessi; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 26 del 18.07.2022 con cui la scrivente è stata nominata 
Dirigente del Servizio Interventi di Riqualificazione Urbana ed è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Procedimento degli interventi in oggetto, ex art. 31, co. 1 del D. Lgs. 50/2016 e art. 
48, co. 2 del D.L. 77/2021; 

Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D.L. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

• il D.L. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure. (21G00087)” come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 
108; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e s.m.i.; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

D E T E R M I N A 

1. di avviare l’affidamento dell’incarico professionale di redazione della verifica di 
Vulnerabilità sismica, relativo a Intervento finanziato dall'Unione europea 
NextGenerationEU - Misura M5C2 – Intervento 1.3.1 del PNRR  - “Housing First” - 
OPERA 8162 - CUP C94H22000130006 - RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO 
EDIFICIO EX CISM PORZIONE EST DA DESTINARE ALL'HOUSING FIRST e 
Intervento 1.1.2 del PNRR “Autonomia degli anziani non autosufficienti” – OPERA 8173 – 
CUP: C94H22000120006 - RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM 
PORZIONE OVEST DA DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D. L. 
76/2020 (convertito, con modifiche, dalla L. 120/2020), previa richiesta di preventivo a 
operatore economico selezionato dall'Albo degli Operatori Economici della Regione Friuli 
Venezia Giulia, in ragione della qualificazione prevista per la categoria dei servizi oggetto 
del presente appalto; 

2. di approvare lo Schema di Disciplinare di Incarico reso disponibile sulla piattaforma 
telematica eAppaltiFVG alla RDO rfq37757; 

3. di precisare che: 

- la procedura verrà espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, tramite l’utilizzo della 



Comune di Udine – Determina n. 1310 del 17/08/2022 

piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione; 

- il contratto d'appalto verrà stipulato nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, comma 14, 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di dare atto che l'affidamento in questione trova copertura finanziaria come segue: 

- € 3.599,95 sull’opera 8162 al capitolo 7282/1 “ALTRE SPESE IN C/CAPITALE - 
INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI”, PEG 2022 (F.to: AVZD); 

- € 17.711,77 sull’opera 8173 al capitolo 7282/1 “ALTRE SPESE IN C/CAPITALE - 
INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI”, PEG 2022 (F.to: AVZD); 

5. di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi del comma 2 
dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 33/2013. 

7. di attestare ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Cristina Croppo 

 
 
 
 
   



 Atto n. 1310 del 17/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CROPPO CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/08/2022 11:35:39


